



UNIDAD DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN  
PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES.

Oficio Número: DGE/UTAIPDP/231/2024

Asunto: Respuesta a solicitud de Información.

Folio PNT: 232009700004424

Chetumal, Quintana Roo, a 30 de Octubre de 2024.

*"2024. Año del 50 Aniversario del Estado Libre y Soberano de  
Quintana Roo"*

**Estimado solicitante**  
**P r e s e n t e**

De conformidad con lo previsto en los artículos 66, 147 y 148 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo, en atención a la solicitud de información presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), con número de folio **232009700004424**, mediante la cual requirió la siguiente información que a la letra dice:

**"Solicito copia de los recibos de pago del gobernador(a) de la Entidad Federativa que corresponda, desglosado con el total de percepciones y deducciones que corresponda, de los meses de enero 2024 a agosto 2024." (S/C).**

En atención a su solicitud, así como en consideración al numeral 53 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo, en el que se estipula que cada sujeto obligado, en sus relaciones con los particulares, en el ejercicio del derecho de acceso a la información y la protección de datos personales, deberán observar los principios de legalidad, certeza jurídica, gratuidad, sencillez del procedimiento, información, celeridad, veracidad, transparencia, profesionalismo y máxima publicidad de sus actos, y en estricto apego al artículo 153 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo, el cual refiere la obligación de las Unidades de Transparencia respecto a turnar las solicitudes de información a las áreas que de acuerdo a sus facultades, competencias y funciones, **pudieran contar con lo requerido para que realicen una búsqueda de la información solicitada**; por lo anterior la Unidad de Transparencia hace de su conocimiento lo siguiente:



1.- Esta Unidad de Transparencia mediante número de oficio DGE/UTAIPDP/230/2024 turnó a la Coordinación Administrativa de la Gobernadora la solicitud de información previamente referida, con la finalidad de que informe a esta Unidad Administrativa lo correspondiente.

2.- En respuesta al requerimiento efectuado por la Unidad de Transparencia, la Coordinadora Administrativa de la Gobernadora mediante el oficio número DGE/CAG/0772/2024, signado por la Lic. Angélica Maribel Cocom Huchin, en su carácter de Titular de la Coordinación Administrativa, informó lo siguiente:

*"Con relación a la solicitud descrita en líneas arriba y en observación al oficio emitido por la Dirección de General de Capital Humano adscrita a la Oficialía Mayor de la Secretaría de Finanzas y planeación con número SEFIPLAN/OM/DGCH/DARH/SD/0153/II/2023, fechado el 02 de febrero de 2023, le informo que el personal adscrito a las Unidades de Asesoría, Apoyo Técnico, Jurídico y de Coordinación Adscritas al Despacho de la Gobernadora del Estado, tienen acceso a los comprobantes fiscales por medio del "Portal del Empleado del GOBIERNO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE QUINTANA ROO" <https://nominaquintanaroo.expidefactura.com/PortalEmpleado/>, en donde cada servidor público crea su usuario y contraseña de acceso garantizando de esta forma el acceso de su información personal relacionada con sus percepciones de nómina.*

*Asimismo, hago de su conocimiento que respecto a los recibos de pago de la Gobernadora del Estado de Quintana Roo, que la Secretaría de Finanzas y Planeación, es la encargada de Supervisar la información del cálculo de nómina para los procesos de pago, así como de administrar y verificar la aplicación y timbrado de nóminas de las Dependencias y Órganos Administrativos Desconcentrados, con base en las atribuciones que le otorga la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Quintana Roo Artículo 33, fracciones XL y XLI, de igual forma en su Reglamento Interior Artículo 61, fracción VI de las Facultades de la Persona Titular de la Oficialía Mayor y Artículo 62, fracciones I, IX, X, XI de las Facultades de la Persona Titular de la Dirección General de Capital Humano la cual se encuentra adscrita a la Oficialía Mayor.*



*Con base en lo antes descrito, esta Coordinación Administrativa a mi cargo no cuenta con la información solicitada, siendo la Secretaría de Finanzas y Planeación el Sujeto Obligado que pudiera tener la información en términos de lo establecido por la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Quintana Roo y el Reglamento Interior de la Secretaría en comento." (SIC)*

En tal virtud, se hace de su conocimiento, en términos de lo estipulado en el primer párrafo del numeral 158 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo, que esta Unidad de Transparencia determina, la **Notoria Incompetencia** de las Unidades de Asesoría, Apoyo Técnico, Jurídico y de Coordinación adscritas al Despacho de la Gobernadora del Estado, para atender su solicitud, lo anterior con fundamento de los artículos 2 y 5 del Acuerdo por el que se suprimen las Unidades Administrativas denominadas Secretaría Particular, Secretaría Privada, Despacho del Gobernador y Coordinación General de Gabinete, como Órganos Desconcentrados Auxiliares de la Administración Pública Estatal, Publicado en el Periódico Oficial del Estado de Quintana Roo, tomo III número 130 Extraordinario de fecha 03 de octubre del 2018 y al Manual de Organización de las Unidades Administrativas adscritas al Despacho del Gobernador del Estado, publicado en el Periódico Oficial Estatal el 20 de Diciembre de 2019, toda vez que éstas Unidades Administrativas, tienen como función el despacho de los asuntos que les encomienda la Gobernadora del Estado, de conformidad a las funciones establecidas para tal efecto en el citado manual.

Sin embargo, no omito hacer de su conocimiento que en términos del numeral 3 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Quintana Roo, el cual establece que para el despacho de los asuntos que competan al Poder Ejecutivo, el Gobernador del Estado se auxiliará de las Unidades Administrativas adscritas a su despacho, así como de las **Dependencias** y Entidades señaladas en la misma Ley orgánica y en las disposiciones legales aplicables. En ese sentido, el artículo 52 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo, refiere que son Sujetos Obligados a transparentar y permitir el acceso a su información y proteger los datos personales que obren en su poder: cualquier Autoridad, Entidad, Órgano y Organismo de los Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, Municipios, Órganos Autónomos, Partidos Políticos, Fideicomisos y Fondos Públicos, así como cualquier persona física, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos públicos o realice actos de autoridad en el Estado.



En concordancia con lo anterior, y con fundamento en el artículo 158 párrafo primero de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo, mismo que señala que cuando las Unidades de Transparencia determinen la Notoria Incompetencia por parte de los Sujetos Obligados, dentro del ámbito de su aplicación, para atender una solicitud de acceso a la información, deberán declararlo y comunicarlo, asimismo y en caso de poderlo determinar, deberán señalar al solicitante el o los Sujetos Obligados competentes.

Por ello, y en consideración a lo ya referido, se le recomienda realizar su solicitud de información al Sujeto Obligado del Poder Ejecutivo, que dentro del ámbito de su COMPETENCIA y ATRIBUCIONES pudiera contar en su caso, con la información de su interés, siendo: la **Secretaría de Finanzas y Planeación (SEFIPLAN)** a través de la **Oficialía Mayor** y sus unidades administrativas: **Dirección General de Capital Humano** y/o **Dirección de Administración de Recursos Humanos**. Lo anterior, con fundamento en el Reglamento Interior de la Secretaría de Finanzas y Planeación, publicado en el Periódico Oficial del Estado de Quintana Roo, Tomo III, Número 20 Ordinario, Décima Época, de fecha 30 de octubre del 2023, en sus artículos 61 fracción VI, 62 fracción XI y 64 fracción XXIII.

En ese sentido, se le proporciona la liga de la Plataforma Nacional de Transparencia ([www.plataformadetransparencia.org.mx](http://www.plataformadetransparencia.org.mx)), para que realice su solicitud al Sujeto Obligado que dentro del ámbito de su COMPETENCIA y ATRIBUCIONES pudiera contar con la información de su interés.

Con fundamento en los artículos, 64, 66, 147, 148 y 158 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo, se le notifica la presente respuesta por el medio señalado para recibir la información y notificaciones. En caso de inconformidad con la misma, usted podrá impugnarla en un término de quince días contados a partir de que le sea notificada, esto en cumplimiento con lo que establecen los artículos 168, 169, 170 y 171 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo.



Esta Unidad de Transparencia se pone a sus órdenes para cualquier duda o aclaración en el domicilio ubicado en Av. 22 de Enero, No. 001 entre Av. Juárez y Av. Héroes, Col. Centro, CP. 77000, en el Palacio de Gobierno de esta Ciudad de Chetumal, poniendo a su disposición el número de teléfono 9838351350 ext. 200572 con horario de atención de 9:00 hrs. a 17:00 hrs. de lunes a viernes, y correo electrónico: [transparencia.spdespacho@qroo.gob.mx](mailto:transparencia.spdespacho@qroo.gob.mx).

Sin más por el momento, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**

**M. E. CINTIA YRAZU DE LA TORRE VILLANUEVA  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA  
INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES**

C.c.p. Minutario